
Presente

Chiarvesio Daniele Presidente

Del Negro Valerio Componente Presente

Presente

Paladin Raffaella Componente Assente

Presente / Assente

Celotti Manuela

Picco Luca Componente Presente

Componente Presente

Pirrò Roberto Componente Presente

Unione del Collinare

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE
__________

COPIA
N. 28  del Reg. Delibere di Assemblea

In data 03-10-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2017-2019

L'anno  duemiladiciassette , il giorno  tre del mese di ottobre  alle ore 18:30 nella sala
consigliare della sede si è riunita l’Assemblea dell’Unione. Fatto l'appello nominale risultano:

Assiste il Segretario UTI Ruggero dott. Peresson.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Chiarvesio Daniele nella
sua qualità Presidente Assemblea dell’Assemblea ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del
giorno e su questi l’Assemblea adotta la seguente deliberazione:

D'Angelo Cristina

Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 28   del  03-10-2017 1

Componente



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 28   del  03-10-2017 2

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
2017-2019

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE

PREMESSO che:
il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante

“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;
il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31

gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;
tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano

Nazionale anticorruzione (PNA);
il primo PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c)

della legge 190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC, già CIVIT) e successivamente aggiornato con determinazione n. 12
del 28.10.2015;
il PNA 2016 è stato approvato con deliberazione ANAC n. 831 del 03.08.2016;
il D.Lgs. 33/2013 ha disciplinato la materia della trasparenza nelle pubbliche

amministrazioni;
il D.Lgs. 97/2016 ha apportato importanti modifiche al D.Lgs 33/2013, tra le quali la

previsione di un’apposita sezione trasparenza all’interno del PTPC in luogo del precedente
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità;
l'Unione Territoriale Intercomunale "Collinare"si è costituita di diritto il 15.04.2016 e ha

costituito propri uffici operativi con il 01.01.2017;

RILEVATO che:
la competenza ad approvare il Piano in assenza di un organo equivalente alla Giunta

Comunale dei Comuni deve intendersi assegnata all'Assemblea;
il Piano contiene, come previsto dal D.Lgs. 97/2016, un’apposita sezione trasparenza

all’interno del PTPC in luogo del precedente Programma;

CONSIDERATO che:
il Segretario-Responsabile per la prevenzione della corruzione nominato con decreto

del Presidente n.17 dd. 05.06.2017- ha predisposto e depositato la proposta di Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019;
con avviso dd. 08.09.2017 pubblicato sul sito istituzionale, si sono invitati tutti i soggetti

portatori di interessi (cittadini, organizzazioni sindacali, associazioni di consumatori e degli
utenti, ordini professionali, associazioni di categoria, ecc.), a formulare eventuali
osservazioni/proposte in merito entro il termine del 18 settembre 2017;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario-
Responsabile per la prevenzione della corruzione- ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL
n. 267/2000;

Con votazione resa in forma palese, unanime,

DELIBERA

1) per le motivazioni espresse nella premessa narrativa:



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 28   del  03-10-2017 3

approvare e fare proprio il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-a)
2019 comprensivo dell’apposita sezione trasparenza predisposto dal Responsabile
per la prevenzione della corruzione che alla presente si allega a formarne parte
integrante e sostanziale);

trasmettere il Piano ai Responsabili di Servizio Titolari di Posizione Organizzativab)
demandando agli stessi, coordinati dal Segretario, ogni opportuna azione
conseguente allo stesso;

disporre che il Codice sia pubblicato sul sito internet , nella sezionec)
“Amministrazione Trasparente”.

Successivamente con voti unanimi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1 comma 19 della
L.R. 21/2003 e successive modificazioni e integrazioni.



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 28   del  03-10-2017 4

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso
parere Favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da Peresson Ruggero in
data 03-10-2017.

Il Responsabile del Servizio
F.to Peresson Ruggero



Il Presidente

F.to dott. Peresson Ruggero

F.to Chiarvesio Daniele

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno           , ai sensi dell’art.1, comma 19 della
L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

Lì 17-10-2017
Il Responsabile dell’esecutività

F.to dott. Peresson Ruggero

F.to dott. Peresson Ruggero

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 06-10-2017
al 21-10-2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive
modificazioni.

Unione del Collinare, lì   06-10-2017

Il Segretario UTI

Il Responsabile della Pubblicazione

Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 28   del  03-10-2017 5

Letto, confermato e sottoscritto,


